UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianaee, 1661

2 Et si subsequitur lex altera, derogat illi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

in legibus divinum non stabit.] & omnis scientia, & lex ad verum de divinis destruetur.

C. V. *¶* **Metropolitani dignitatis sita tradita antiquari jura interuentum obtemerata.**
Item Leo Papa epist. 11. ad Anastasium, cap. 2.

C. VI. *¶* **Privilegium metropolitano inconvulsa servari oportet.**
Item Hormisdas Papa in epistola ad Ioannem Episcopum.

C. VII. *¶* **Decreta Apostolica nulla presumptione violentur.**
Item Gregorius Bonifacio primo defensori, lib. 7. epist. 17.

C. VIII. *¶* **Privilegia ecclesiarum Apostolicis debet servare illata.**
Item Dominico Carthageni Episcopo, lib. 2. ind. 10. epist. 39.

C. IX. *¶* **Quod rationabiliter diffinitum est, in nulli debet violari.**
Item Vergilio Arlacen Episcopo, lib. 7. epist. 119.

C. X. *¶* **Quod rationabiliter ordinatum est, nulla debent refractione turbata.**
Item Gregorius Papa, lib. 7. ind. 1. epist. 60. Præsertim illustra.

tionis fuerint ordinata, nec dissimulatio negligere, nec quædam valeat præsumptio perturbare: sed sicut hoc, quod ratio exigebat utilitatis, oportuit diffiniri, ita quod definitum est [nisi i forte ubi major est auctoritas] non debet violari.

C. X. *¶* **Sibi injuriam facit, qui fratrem suorum jura perturbat.**
Item ad Natalem Episcopum, lib. 2. epist. 37.

C. XI. *¶* **Nulla presumptione violentur, que ab Apostolis, & eorum successoribus sunt instituta.**
Item Iulius Papa epist. 1. ad Orientales, c. 4.

C. XII. *¶* **Quæ rationabiliter ordinata sunt, nulla debent refractione turbata.**
Item Gregorius Papa, lib. 7. ind. 1. epist. 60. Præsertim illustra.

C. XIII. *¶* **Quæ contra leges sunt, pro infestis habentur.**
Item in Regeſto, lib. 7. ind. 2. epist. 7. Ianuario Caroliano.

C. XIV. *¶* **Cod. d. lib. 1. tit. de precibus Imperatori offerendis, Imperator Constantinus.**

C. XV. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XVI. *¶* **Rescriptum meretur effectum, quod cum jure & legum ratione concordat.**

C. XVII. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XVIII. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XIX. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XX. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXI. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXII. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXIII. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXIV. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXV. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXVI. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXVII. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXVIII. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXIX. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXX. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXXI. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXXII. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

C. XXXIII. *¶* **Impp. Theodosius & Valentinianus.**

Rescripta, sive sine admittuntur, sive pragmatica sanctiones, expressam debent in se habere conditionem: [Si preces veritate nitantur.] Mandata enim prelatorum debent cavere imperiis: & quibus scripta diripiuntur, sicut puniendi, si preces mendacia veteris argui. Unde Imperator Diocletianus, & Maximianus, & Constantinus lib. 2. a. cod. tit. si contra jus vel utilitatem publicam. [Prescriptione mandatorum opposita, sive in juris narratione mandatorum reperitur, sive in factis, sive in raionis fraude, pro tenore veritatis, non deprecanti affirmatione, datum iudicium cogoscere debere, & secundum hoc de causa convenit ferre sententiam.] Item c. Imperator Constantinus. [Puniri iubemus decem librarum auri multa iudices, qui venerint precum argui falsitatem.] Item d. Imp. Theodosius & Valentin. [Et si legibus constantianum sacrum oraculum mendax prelatorum attulerit, prelatorum careat penitus imperiis: & si nimia mentientis inveniat impunitus, etiam severitatis subiacet iudicantis.] Item c. Imperator Constantinus. [Et si non cognitis, sed executis mandatur, de veritate precum inquiri oportet; ut, si falsus intervenit, de omni negotio cogoscatur.] Item f. Imp. Anastasius. [Omnes cuiuscumque majoris vel minoris administrationis, in universa nostra resp. iudices, nullam sacram admittunt, que generalis juris vel utilitati publicae adversa esse videatur, in disputationem cuiuslibet litigii positione preterita, sed generalis sacris constitutionibus: modo omnibus non dubitatis servandis.] Cod. g. tit. de divers. rescript. Imp. Diocletianus & Maximianus. [Sanctimus, ut authenticis scriptis originalia rescripta, & nostra etiam manu subscripta, non accepta eorum rescribantur.] Imp. h. Constantinus. [Et si quis beneficia personalia sine die & consule fuerint deprehensa, auctoritate careant.] Imperator i. Zen. [In universa rescripta sive non prelatum precantur, sive ad quemlibet iudicem manaverint, que k. vel adnotata, vel quovis pragmatica sanctio nominantur, sub ea conditione preterri precipimus, si preces veritate nitantur: nec aliquem fructum prelatorum oraculi percipias imperiis: licet in iudicio asservet. I. veritatem, nisi quales, fides precum, Imperiali beneficio monstrari inferat. Nam & rari magnificus Quasitor, & rari spectabilis magistri scripturam, qui sine prefata adscriptio quadam, divinum responsum distulerint, & iudices qui susceperint, reprehensionem subibunt, & qui illicita dictata scribere ausi fuerint, cuiuscumque scriptis memoriales, seu pragmaticis, vel ad prelatos premissis, amissione argui sentiantur.]

C. XVII. § Privilegia ecclesiarum nulla debent improbitate convelli.

Item Leo Papa epist. 42. ad Marianum Augustinum.

III. Privilegia in ecclesiis, sanctorum Patrum canonibus instituta, & venerabilis Nicene Synodi fidei decretis, nulla possunt improbitate convelli, nulla novitate mutari.

C. XVIII. § Anathema sit, qui mandata vel decreta Romanorum Pontificum servare contempserit.

Item Nicolaus Papa, in universalis synodo presbiteri, dixit in Concilio Romano, c. ult.

Si quis dogmata, mandata, interdictiones, sanctiones, vel decreta pro catholice fidei disciplina, pro correctione fidelium, pro emendatione sceleratorum, vel interdictione imminentium vel futurorum malorum, a sedis Apostolicæ præfule salubriter promulgata contempserit, anathema sit.

§ Caput hoc extat in Concilio Romano habito, in quo Nicolaus

a. tit. 22. l. 2. b. secundam causam convenit. orig. c. l. bid. l. 2. d. Ibid. l. 3. e. Ibid. l. 4. f. Ibid. l. 6. g. tit. 23. h. Ibid. l. 4. i. Ibid. l. 7. k. al. quovis adnotato. l. al. asserta. m. Anst. 2. c. 2. n. Poly. l. i. tit. 17. Desulf. tit. p. 4. Anst. 4. c. 20. & l. i. c. 3. l. 100 p. 3. c. 31.

Papa primus Theozandus & Constantinus Episcopi. Quod consilium impressum est Roma post quosdam dies.

C. XIX. § Statuta prelatorum facillime servare oportet.

Item Gelasius Cresconus & Ioannes Magala Episcopi inter cetera.

D. Ecclesiarum a statuta, sicut legitima & iusta, fore custodire convenit, ita debet etiam nulli illa corrigere.

C. XX. Hincetiam Arcadius & Honorius b. imp. Vacunque e. & parentibus nostris diversa sunt. Ita temporibus, manere inviolata atque immutata circa sacrosanctas ecclesias precipimus. Nulli ergo privilegia immutetur, omnibusque, qui ecclesie obviunt, ruitio deferatur: quia temporibus nullius est reverentia cupimus, quam ex his, que olim presentis sanctione precipimus, quam illa, que obviuntur indulta, firmamus. Privilegia igitur, que reverentia religionis obtinuit, mutari sub prelo interminatione prohibemus, ita ut hi quoque, qui obtemperant, ipsius beneficiis perfuriantur. Item b. c. § Si ecclesia venerabilis privilegia, cuiuscumque tenore temeritate violata, vel diffimulatione neglecta, situm duodecim i. libaturanti (sicut etiam permissum est) condemnatione pleatur. Itaque privilegia nihilominus plenissimum per omnia observant vigorem.

1. Duodecim] In lege ipsa non codici Theozandus Iustiniani legitur, quinque librarum aut.

2. Iplaque] Hec usq. ad finem non fuit in lege, sed in loco in Theodosiano habentis ista: Si quid igitur ecclesiarum vel clericorum per obreptionem, vel ad instigum ab huiusmodi hominibus fuerit contra legem committum, huiusmodi sanctionis auctoritate vacantur.